
ANO X
SEXTA-FEIRA 

5 ABRIL DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.216
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.724, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

Redistribui cargos de provimento em comissão e 
funções gratificadas conforme especifica e adota 
outras providências. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1° São redistribuídos os cargos de provimento em 
comissão a seguir especificados:

I - 1 (um) cargo de Assessor Executivo, simbologia DAS-3, da 
tabela de cargos de provimento em comissão e funções gratificadas da 
Secretaria Municipal da Educação, constante do inciso II do Anexo X 
ao Decreto n° 1.325, de 25 de janeiro de 2017, para a tabela de cargos 
e funções gratificadas da Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, constante do Anexo V ao mesmo Decreto, mantido o 
atual ocupante Ramon Flaubert Macedo de Oliveira;

II - 1 (um) cargo de Assessor Técnico, simbologia DAS-5, 
da Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos Estratégicos, 
Captação de Recursos e Energias Sustentáveis, constante do Anexo 
Único ao Decreto n° 1.326, de 25 de janeiro de 2017, para a tabela 
de cargos e funções gratificadas do Gabinete do Prefeito, constante 
do inciso II do Anexo I ao Decreto n° 1.325, de 25 de janeiro de 2017, 
mantido o atual ocupante Terezinha Ferreira Teles dos Santos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO Nº 263 - DSP.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar a servidora TEREZINHA DE JESUS 
RODRIGUES AQUINO DOS SANTOS, matrícula 130051, Professor 
– PIII-40h, da função de Diretor do Centro Municipal de Educação 
Infantil Carrossel, a partir de 6 de abril de 2019.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO Nº 264 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar LUCIANA KRAMER, matrícula 1003031, 
Professor – PIII-40h, para exercer a função de Diretor do Centro 
Municipal de Educação Infantil Carrossel, a partir de 6 de abril de 2019.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO Nº 265 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1° São exonerados, os adiante relacionados, dos 
cargos que especifica, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 6 de abril de 2019:

Diretor de Indústria, Comércio e Serviços – DAS-4:
FRED FONSECA FERREIRA.

Diretor de Inclusão Social e Produtiva – DAS-4:
FÁBIO CARLOS LOPES.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO Nº 266 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ........................................3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................7

SECRETARIA DA HABITAÇÃO ................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................8

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................11

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER .................................................................................11

PREVIPALMAS .........................................................................................................................11

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ....................................12

AGÊNCIA DE TURISMO ..........................................................................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

GUILHERME FERREIRA DA COSTA
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

R E S O L V E: 

Art. 1° São nomeados, os adiante relacionados, nos cargos 
que especifi ca, a partir de 6 de abril de 2019:

I - Secretaria Municipal de Regularização Fundiária:
Gerente de Topografi a – DAS-7:
YAGO MILHOMEM JACOB

Assessor Técnico II – DAS-7:
DÁRIO PEREIRA FRANÇA.

Gerente de Controle de Assentamentos Precários – DAS-7:
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES.

II - Secretaria Municipal da Educação:
Gerente de Convênios – DAS-7:
MAYARA FERREIRA DO NASCIMENTO.

III - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos:
Assessor Técnico I – DAS-6:
CRISTENES VAS DE LIMA.

IV - Secretaria Municipal de Finanças:
Assessor Executivo – DAS-3:
CARLOS ANTÔNIO FONSECA.

Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
SAULO INÁCIO DE SOUSA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
WELTON DE ASSIS RIBEIRO DA SILVA.

V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Emprego:
Diretor de Inclusão Social e Produtiva – DAS-4:
FRED FONSECA FERREIRA.

Diretor de Indústria, Comércio e Serviços – DAS-4:
FÁBIO CARLOS LOPES.

VI - Casa Civil do Município de Palmas:
Assistente de Relações Institucionais – DAS-8:
LAURINDA PEREIRA DE ARAÚJO.

VII - Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis:
Assessor Técnico II – DAS-7:
GILBERTO DE SOUZA JUNIOR.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO N.º 267 - RET.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É retifi cada no Ato nº 233-NM, de 29 de março de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 2.211, de 29 de março de 2019, 

a parte que especifi ca, quanto ao nome, onde se lê: LUCIANA 
PEREIRA PINTO; leia-se: LUCIANA PEREIRA PINTO XAVIER.

Art. 2º São retifi cadas no Ato nº 234-NM, de 29 de março 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 2.211, de 29 de março de 
2019, as partes que especifi ca, quanto ao nome:

I - onde se lê: ANGÉLICA LIMA ABREU; leia-se: ANGÉLICA 
LIMA ABREU RIBEIRO;

II - onde se lê: FLAVIANE CRUZ CARDOSO DOS SANTOS; 
leia-se: FLAVIANE CRUZ CARDOSO SANTOS. 

Art. 3° É retifi cada na Portaria nº 166, de 29 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.211, de 29 de 
março de 2019, a parte que exonera THIAGO CARVALHO NERI 
do cargo de Gerente de Recursos Humanos – DAS-7, quanto à 
data, onde se lê: a partir de 1º de abril de 2019, leia-se: a partir de 
12 de março de 2019.

Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO Nº 268 - TSE.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É tornada sem efeito no Ato n 222-PRO-CT, de 22 
de março de 2019, publicado no Suplemento ao Diário Ofi cial do 
Município nº 2.206, de 22 de março de 2019, a parte que prorroga 
o contrato de trabalho do LUCIANO LOPES DE ALMEIDA, no cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais - 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATO Nº 269.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É rescindido o contrato de trabalho de IVANES 
BARRETO DE CARVALHO do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a 
partir de 1º de março de 2019.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 5 de abril de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2019 3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de implantação e operação 
de gerenciamento de frota dos veículos, através da internet, com 
a utilização de tecnologia de cartão micro processada – chip ou 
magnético, nas condições e especificações expressas no Processo 
n° 2017028513.
ADITAMENTO: Formalizar a inclusão do Agência de Regularização, 
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas.
RECURSOS: Função programática: 9100-04.122.1152.4501. 
Natureza da despesa 33.90.39 e 33.90.30. Fonte de Recursos: 
00.1000.101. NE: 2217.
BASE LEGAL: Processo nº 2017028513; Parecer n°. 283/2019/
SUAD/PGM; arts. 65, II, “b” da Lei n° 8.666/93;
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e de seu 
representante legal, o senhor Secretário Municipal Thiago de Paulo 
Marconi, portadora do RG Nº 279434923 SSP/SP e CPF sob o n°. 
217.448.688-16 com a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA, por seu representante, o senhor Antônio 
Rodrigues de Faria, portador do RG nº 1.588.820 SSP-GO, CPF 
nº 370.406.181-68.
DATA: 26 de março de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO ME/EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 14:00 horas (horário local) do dia 23 de abril 
de 2019, na sala de reuniões da Superintendência de Compras 
e Licitações, o PREGÃO PRESENCIAL de nº 005/2019, do tipo 
MENOR PREÇO, que tem por objeto a futura contratação de 
empresa especializada no fornecimento/confecção de carimbos, 
para atender as necessidades de todas Unidades Gestora 
da Prefeitura de Palmas, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Finanças, processo nº 2018033776. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no sítio: portal palmas.
to.gov.br, portaldecompraspublicas.com.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, situada à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, lote 19-A, ao lado da Santa Helena Veículos, 
das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones 
(63) 2111-3243/3244 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas,05 de abril de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 18 
de abril de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.

br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2019, do tipo MENOR 
PREÇO (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), para 
REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a futura contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de emissão de 
passagens rodoviárias nacionais, compreendendo os serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens terrestres 
intermunicipais, interestaduais e nacional, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 
de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2019004967. O Edital poderá ser retirado no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 
77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, das 13h às 19h, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
telefones (63) 2111-3243/3244 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 16h00min (horário de Brasília-DF) do dia 18 
de abril de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é 
a futura aquisição de material betuminoso RL-1C, RR-2C e CM-
30, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2019011435. O 
Edital poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.
br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano 
Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena 
Veículos, das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-3243/3244 
ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 22 de abril 
de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a futura locação de 04 
(quatro) caminhões munck para auxilio nas atividades desenvolvidas 
pela Superintendência de iluminação pública de Palmas, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, processo nº 2019005270. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-3243/3244 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 20194

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 029/2019/SEISP, DE 29 DE MARÇO DE 2019

Dispõe sobre Dispensa de Licitação na forma 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, de Palmas -TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637- NM, de 10 de julho de 2018, 
publicado no DOM nº 2037 e pelo Artigo 80, incisos I e IV, da Lei 
Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 2.299, de 30 de março 
de 2017 e com a Lei Municipal nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, 
em conformidade com o Art. 24, II c/c Art. 23, inc. II da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 c/c Decreto Federal nº 9412/2018.

CONSIDERANDO os pr incíp ios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo n° 2019016067, do teor 
do Cerificado de Verificação de Regularidade – CVR Nº 117/2019/
NUSCIN/SEISP, do Núcleo do Controle Interno da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, bem como toda a 
documentação ali acostada.

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inc. II c/c art. 23, 
inc. II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c Decreto Federal 
nº 9412/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a Licitação, nos termos da Lei Orgânica do 
Município, art. 80, inciso IV, quanto a aquisição de “andaimes tubular 
medindo 1 x 1,5 mts.”, para atender a Gerência de Compras desta 
Secretaria, adjudicando o objeto do presente ato de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, por força do art. 24, II, Lei 8666/93 c/c Decreto Federal 
nº 9412/2018, à empresa SBB PORTO EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ  nº 29.271.594/0001-57, no valor de R$ 12.894,00 (Doze mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais), correndo a presente despesa 
com as seguintes dotações orçamentárias: UG: 3500, Funcional 
Programática: 15.451.1118-2711, Natureza da Despesa: 44.90.52-
3400, Fonte de Recursos: 0123.00.103 e Funcional Programática: 
15.451.1118-2728, Fonte de Recursos: 0123.00.103.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos vinte e nove 
dias do mês de março de 2019.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2019

PROCESSO: 2019010642
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.451,20 (Quatro mil quatrocentos e cinquenta 
e um reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019010642.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461e 
03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019

SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 114.699-1 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo César Sant’ana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14.726.534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2019

PROCESSO n°: 2019010642
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER 
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.824,00 (Hum mil oitocentos e vinte e quatro 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019010642
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461e 
03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2019

PROCESSO: 2019010642
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER 
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 10.021,12 (Dez mil e vinte e um reais e doze 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019010642
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461e 
03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 114.699-1 SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ n° 21.993.497/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 
e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2019

PROCESSO: 2019010642
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 3.191,68 (Três mil cento e noventa e um reais 
e sessenta e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019010642
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2019 5

03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 114.699-1 SSP/TO. 
Empresa PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ 
n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 131.40791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO: 2019010642
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI – EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.864,00 (Hum mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019010642
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461e 
03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 114.699-1 SSP/
TO. Empresa BRISA CORP EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ n° 
20.789.197/0001-05, por meio de sua representante legal a Sra. 
Eliane Reis Costa Souza, inscrita no CPF n° 017.888.451-02 e 
portadora do RG n° 832.008 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO: 2019010642
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE – EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.566,40 (Hum mil quinhentos e sessenta e 
seis reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019010642
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461e 
03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 114.699-1 SSP/
TO. Empresa COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE – EIRELI., 
inscrita no CNPJ n° 28.509.384/0001-91, por meio de seu 
representante legal o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF 
n° 038.254.206-12 e portador do RG n° 0.000.605.811 SEJSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
CARTA-CONVITE Nº 002/2019

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Professora Rosemir Fernandes de Sousa, torna público, para 
conhecimento de interessados, que as empresas TODO DIA 
MINI MERCADO, com o valor total de R$ 23.825,51 (Vinte e três 
mil oitocentos e vinte cinco reais e cinquenta e um centavos); 
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, 
com o valor total de R$ 330,00 (Trezentos e trinta reais); WS 
SUPERMERCADO EIRELI – ME, com o valor total de R$ 1.227,25 

(Hum mil duzentos e vinte sete reais e vinte cinco centavos); BRISA 
CORP EIRELI – EPP, com o valor total de R$ 8.845,78 (Oito mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos) e 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME, com o valor total de R$ 7.102,59 (Sete mil cento e dois reais 
e cinquenta e nove centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2019005911, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Cleverson Cardoso Dias Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, torna público, para conhecimento 
de interessados que a Associação e/ou agricultor (a) DIONISIA 
PEREIRA LIMA, com o valor total de R$ 4.195,20 (Quatro mil cento e 
noventa e cinco reais e vinte centavos); HEBERSON BARBOSA DE 
CARVALHO, com o valor total de R$ 2.842,00 (Dois mil oitocentos 
e quarenta e dois reais); ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS, 
com o valor total de R$ 6.425,00 (Seis mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais) e MILTON CORREIA, com o valor total de R$ 3.095,00 
(Três mil e noventa e cinco reais), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2019008293, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão de Chamada Pública

1ª REPUBLICAÇÃO
CARTA-CONVITE N °001/2019

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 15 de abril de 2019, na Sala do Financeiro da 
Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, localizada na Rua 
Porto Velho S/Nº, QSE 10, Lote 01-A, Jardim Aureny I, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n° 001/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, Processo n.º 
2019009198. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, a 
partir dessa publicação até dia 12 de abril de 2019, no endereço 
acima citado, no horário de 08h30min às 17h30min, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 99212-3788.

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 001/2019

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas 
do Saber por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 09h30min do dia 15 de abril de 2019, 
na Sala do Financeiro no CMEI Sementinhas do Saber, localizado 
no endereço Rua Babaçu com Rua Piaçava APM 01, Setor Santa 
Fé IV, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE 
n.º 001/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do CMEI Sementinhas do Saber, Processo 
n.º 2019021307. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na CMEI Sementinhas do Saber, a partir dessa 
publicação até o dia 12 de abril de 2019, no endereço acima 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 20196

citado, no horário de 07h30minh às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-1244.

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Luís Carlos dos Santos Gil
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA-CONVITE N° 001/2019

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho de 
Criança por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 09h30min do dia 15 de abril de 2019, 
na Sala da Direção do CMEI Sonho de Criança, localizado no 
endereço Rua MS 22, Quadra 68A, Morada do Sol I, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.º 001/2019, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse CMEI 
Sonho de Criança, Processo n.º 2019021681. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no Centro Municipal de 
Educação Infantil Sonho de Criança, a partir dessa publicação até 
o dia 12 de abril de 2019, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3571-6071.

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Edineia Florentino Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 001/2019

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 14 horas do dia 15 de abril de 2019, na Sala do Financeiro 

no CMEI Carrossel, localizado no endereço Quadra 405 Sul, APM 
2A/2B, Alameda 09, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA-
CONVITE n.º 001/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Carrossel, Processo 
n.º 2019016759. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel, a 
partir dessa publicação até o dia 12 de abril de 2019, no endereço 
acima citado, no horário de 07h30minh às 11h30min e das 13h30min 
às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou por e-mail: financeirocarrossel@gmail.
com ou pelo telefone (063) 3214-4213 

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Edilane da Silva Canedo de Castro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 001/2019

A ACE da Escola de Tempo Integral Marcos Freire por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 15 horas do dia 15 de abril de 2019, na Sala da Secretaria da 
ETI Marcos Freire localizado no endereço Projeto de Assentamento 
São João, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA-
CONVITE n.°001/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da ETI Marcos Freire, Processo 
n° 2019018789. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola de Tempo Integral Marcos Freire, a partir 
dessa publicação até o dia 12 de abril de 2019, no endereço acima 
citado, no horário de 08 horas ás 16 horas de segunda a quinta-
feira. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 2111-3222 

Palmas/TO, 05 de abril de 2019.

Maria de Jesus Coelho da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2019 7

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA TSE Nº 363/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 29 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA REV Nº 263/SEMUS/
DEXFMS/GGP, de 21 de março de 2019, na parte em que revoga 
a insalubridade do servidor adiante relacionado:

Matrícula Servidor Cargo  A partir de
243871 Manoel Borges de Sousa Agente de Combate as Endemias 01/03/2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a 11 de março de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de março de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA REV/DSG Nº 365/SEMUS/DEXFMS, 
DE 01 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017 e observando as Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 e 001/2010.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (artigo 197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício (artigo 2º da Lei nº 8080/1990).

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, em seus artigos 66 e 67, determina que “O contrato deverá 
ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado”.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.031, de 29 de maio 
de 2015, convenciona que “O fiscal de contrato será o responsável 
pelo atesto da nota fiscal dos processos de contratos”. 

CONSIDERANDO que o Poder Hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas. 

CONSIDERANDO a norma do artigo 131 da Lei 
Complementar nº 008/99 que Institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta dos Poderes do 
Município de Palmas.

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 901/SEMUS/DEXFMS, 
de 08 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial do 
Município nº 1.877, pág. 7, na parte em que designa as servidoras 
Leonildes Leandro dos Santos, matrícula funcional nº 257131, 
e Isabel Marinho Walcacer, matrícula funcional nº 413024261, 
respectivamente, como Fiscal e Suplente de Contrato nº 42/2017, 
do Processo nº 2016069348.

Art. 2º Designar os servidores Avelardo Pereira Barros, 
matrícula funcional nº 168811 e Antonia Soares da Costa Rodrigues, 
matrícula funcional nº 158911, respectivamente, como Fiscal e 
Suplente para, sem prejuízo de suas atribuições normais, exercer 
a fiscalização do contrato mencionado no artigo 1º, sem direito a 
qualquer tipo de remuneração adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de abril de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA N° 389/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 01 DE ABRIL DE 2019

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de conclusão do Processo Sindicante n° 
2018032616 em trâmite na Secretaria Municipal 
da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160 § 1°, 166 
e 169 inciso II da Lei Complementar 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO o Memo n° 28/2019/PAD/SEMUS, o 
qual solicita a dilação do prazo para a conclusão do Relatório Final.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 181/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 27 de fevereiro de 2019, publicada 
no Diário Oficial nº 2.211, de 29 de março de 2019, com fulcro 
no artigo 160, §4º, da Lei Complementar nº 008/99 e artigo 1º da 
respectiva portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de março de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de abril de 2019. 

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 010/2019 ALTERA ART. 6° 
DA PORTARIA N°08/2019.

Altera o Art. 6º da Portaria n° 08/2019 que 
regulamenta a forma de sorteio para os 
empreendimentos habitacionais do Programa 
Minha Casa Minha Vida, Recanto das Araras I 
e II e Jardim Vitória I, na forma que especifica 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo art. 71, 
incisos I e III da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 33 
da Lei N° 2.299, de 30 de março de 2017, e combinado com o Ato 
nº 372- DSG de 27 de março de 2018.

CONSIDERANDO a procura da sociedade civil palmense 
para acompanhar a apuração do sorteio do empreendimento 
habitacional Recanto das Araras I, realizado no dia 04 de abril, no 
auditório do Resolve Palmas, na Av. Jk. Quadra 104 Sul.

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar o Art. 6° da Portaria Nº 08/2019 que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 20198

regulamenta a forma de sorteio para os empreendimentos 
habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida, Recanto 
das Araras I e II e Jardim Vitória I, na forma que especifica, no 
âmbito municipal e dá outras providências, passa a vigorar com 
as redações a seguir: 

(…) 

Art. 6º No dia útil subsequente a data da extração da loteria 
federal, definida no artigo terceiro desta portaria, no auditório da 
Escola de Tempo Integral Almirante Tamandaré, localizado na 1.306 
Sul, APM 37/38/39/40, S/N, Palmas/TO, às 15:00 horas, em ato 
publico, será realizado os Sorteios, com espaço aberto para toda 
sociedade civil organizada e demais interessados em participarem 
do processo de tabulação e auditoria.

I – …

II – Empreendimento Jardim Vitória I, dia 08 de abril de 
2019 às 15:00, no auditório da Escola de Tempo Integral Almirante 
Tamandaré.

III – Empreendimento Recanto das Araras II, dia 11 de 
abril de 2019 às 15:00, no auditório da Escola de Tempo Integral 
Almirante Tamandaré.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria da Habitação, Palmas/TO, aos 05 dias do mês 
de Abril de 2019.

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESULTADO DOS RECURSOS 
DO PROCESSO SELETIVO 001/2019

A  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TORNA 
PÚBLICO RESULTADO DOS RECURSOS DA 
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 80, inciso IV 
e V da Lei Orgânica do Município de Palmas c\c, com o Ato n.º 
393 – NM, de 06 de abril de 2018, torna público Resultado dos 
Recursos da análise curricular da seleção pública simplificada 
para a contratação temporária de profissionais para exercer as 
funções de assistente social, pedagogos, psicólogos, motorista, 
assistentes administrativos de acordo com o edital nº 001/2019 
publicado no diário oficial do município de Palmas nº 2.185 em 18 
de fevereiro de 2019. 

Segue o resultado dos Recursos na fase de análise 
curricular que foram analisados pela Comissão do Edital conforme 
relação abaixo:

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME JUSTIFICATIVA

01
ANA RAQUEL DE SOUSA ALVES 

AGUIAR

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.5 do edital: declaração de 

disponibilidade, continuando desclassificado(a) conforme item 5.3 do edital, Recurso 

INDEFERIDO.

02
CLEIDE APARECIDA DA CRUZ 

SOUZA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  as cópias que 

comprovam a experiência profissional apresentado no ato da entrega do envelope da 

carteira de trabalho estão ilegíveis/cortados, sendo que uma das suas comprovações 

não havia registro da data de saída para a contagem de tempo de serviço e sua 

pontuação não foi alterada continuando desclassificado(a) e Recurso INDEFERIDO.

03 DEUSLENE JACOBINA RAMOS

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.4 do edital: cópia autenticada dos 

documentos comprobatórios de experiência profissional, continuando desclassificado(a)  

e o Recurso INDEFERIDO.

04
D I E G O  A LV E S  D A S I LVA 

SALDANHA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  a experiência 

profissional comprovada em atendimento ao público contabilizou apenas 3 anos e 7 

meses, e na função/cargo de assistente administrativo CBO – 411010 não pontuou 

pois apresentou apenas 02 meses continuando desclassificado(a) e o Recurso 

INDEFERIDO.

05 DOUGLAS PINHEIRO AQUINO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada 

do documento: PIS/PASEP continuando desclassificado(a) conforme item 5.3 do 

edital,  Recurso INDEFERIDO.

06 ELIANE VIEIRA E SOUZA SILVA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se foi apresentado no 

ato da entrega do envelope o item  5.2.3, do edital sendo o Recurso DEFERIDO porém 

a candidata não apresentou o item 5.2.4 do edital: cópia autenticada dos documentos 

comprobatórios de experiência profissional, pontuando apenas com o certificado de  

graduação, continuando desclassificado(a).

07 ERICA FERREIRA BARROS

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  somente 

foi apresentado uma cópia autenticada da experiência profissional sendo o tempo 

de registro foi de 1 ano e 3 meses e não atingiu a pontuação mínima de 60 pontos, 

continuando desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

08 EUCILENE LEITE S. DE CASTRO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada dos 

documentos: PIS/PASEP e comprovante de residência  continuando desclassificado(a) 

e o Recurso INDEFERIDO.

09 GÉSSICA SILVA SOUZA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que   a mesma 

comprovou experiências profissionais de apenas 1 ano e não atingiu a pontuação 

mínima de 60 pontos, continuando desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

10
GILMARA MONTEIRO DA SILVA 

CASTRO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.4 do edital: cópia autenticada dos 

documentos comprobatórios de experiência profissional, continuando desclassificado(a) 

conforme item 5.3 do edital, Recurso INDEFERIDO.

11
JHIONNY LUCAS DOS SANTOS 

JUSTINO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.4 do edital: cópia autenticada dos 

documentos comprobatórios de experiência profissional, continuando desclassificado(a) 

e Recurso INDEFERIDO.

12 KAYO FELLYPE COSTA SILVA

A comissão  reavaliou os documentos  do(a) candidato(a) verificou-se que foram  

apresentados no ato da entrega do envelope as cópias de registros da carteira de 

trabalho com as seguintes informações: 2 anos e 8 meses com registro no cargo de 

auxiliar administrativo de CBO-  411005;  3 meses no cargo de gerente administrativo 

CBO-   142105 e apenas um registro de 2 meses no cargo de assistente administrativo 

que de fato era o cargo pretendido com CBO 411010, assim  totalizou 3 anos e 1 

mês,  portanto o  recurso foi  DEFERIDO, e o mesmo passa a ser classificado(a) 

com 70 pontos.

13
MARIANA SOARES PEREIRA 

SANTOS

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.3 do edital: diploma ou declaração 

de conclusão  autenticado, continuando desclassificado(a) e o recurso INDEFERIDO.

14 PATRICIA PEREIRA MACHADO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  as cópias 

que comprovam a experiência profissional na carteira de trabalho estão ilegíveis 

impossibilitando a visualização  do tempo de serviço,  e sua pontuação não foi alterada 

continuando desclassificado(a) e recurso INDEFERIDO.

15 SUZANE FERREIRA CARVALHO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.1 do edital: currículo modelo 

do anexo VI, bem como não apresentou nenhum outro  modelo próprio continuando 

desclassificado(a) e o recurso INDEFERIDO.

16
VINICIUS ALVES DE OLIVEIRA 

BRITO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que   o mesmo 

não atingiu a pontuação mínima de 60 pontos, não foi pontuado tempo de estágio 

conforme o item do edital 7.1.3. Ressalta-se que candidato   concordou com as regras 

expressas no edital ao não impetrar impugnação no tempo previsto conforme o item 

1.8 continuando desclassificado(a) e o recurso INDEFERIDO.

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Nº NOME JUSTIFICATIVA

01 BENIZA MARIA LUZ COSTA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.5 do edital: declaração de 

disponibilidade, continuando desclassificado(a) conforme item 5.3 do edital,  Recurso 

INDEFERIDO.

02 ELINEUZA COELHO DA SILVA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se com o próprio 

órgão do Poder Judiciário que o tempo de serviço apresentado na declaração da 

Justiça Federal de Primeira Instância não é um trabalho continuado pois há intervalos 

na prestação de serviços para fins de comprovação, sendo que não atingiu a pontuação 

mínima de 60 pontos, continuando desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

03 ELMA SANTOS DE SOUZA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que   as 

comprovações  de experiências totalizaram 5 anos, contudo não estão no cargo técnico 

de assistente social e sim de cargos comissionados, apenas a declaração da Prefeitura 

municipal de Palmas contabiliza 10 meses  de experiência na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, sendo que não atingiu a pontuação mínima de 60 pontos, 

continuando desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

04
GLAUCIANE SILVA DOS SANTOS 

VIEIRA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: certidão de 

quitação eleitoral, apresentou apenas o comprovante de votação de 1º e 2º turno das 

eleições gerais de outubro que não substituem o documento solicitado  continuando 

desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

05 IOLANDA ALVES VALUÁ OLIVEIRA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: certidão de quitação 

eleitoral, continuando desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

06
MARIA DE LOURDES RODRIGUES 

DOS SANTOS ROCHA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada 

do documento: comprovante de endereço continuando desclassificado(a) e o Recurso 

INDEFERIDO.

07
MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 

CARVALHO ALMEIDA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que   a mesma 

não atingiu a pontuação mínima de 60 pontos, continuando desclassificado(a) e o 

recurso INDEFERIDO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2019 9

08
VANUZA MARTINS DE ARAÚJO 

REIS

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.5 do edital: declaração de 

disponibilidade, continuando desclassificado(a) conforme item 5.3 do edital,  Recurso 

INDEFERIDO.

09
VINICIUS ALVES DE OLIVEIRA 

BRITO

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que   o mesmo 

não atingiu a pontuação mínima de 60 pontos, não foi pontuado tempo de estágio 

conforme o item do edital 7.1.3. Ressalta-se que candidato   concordou com as regras 

expressas no edita ao não impetrar impugnação no tempo previsto conforme o item 

1.8 continuando desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

Cargo: MOTORISTA

Nº NOME JUSTIFICATIVA

01
JOÃO JOSÉ RODRIGUES DE 

SOUSA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.3 do edital: diploma ou declaração 

de conclusão  autenticado, continuando desclassificado(a) conforme item 5.3 do edital,  

Recurso INDEFERIDO.

02
JOSÉ DOS REIS TURIBA DE 

SOUSA MIRANDA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope os itens  5.2.3 do edital: diploma ou 

declaração de conclusão  autenticado e 5.2.4: cópia autenticada dos documentos 

comprobatórios de experiência profissional,  continuando desclassificado(a) e o 

recurso INDEFERIDO.

Cargo: PEDAGOGO

Nº NOME JUSTIFICATIVA

01 ADRIANA GOMES COELHO 

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não 

foi apresentado nenhum Certificado ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós 

graduação Latu sensu em gestão escolar, apenas 03  certificados de cursos em 

áreas e horas diversas e sua pontuação não foi alterada continuando desclassificada 

e Recurso INDEFERIDO.

02 CAROLINA MARIA DE SOUZA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não 

foram  apresentados no ato da entrega do envelope os itens do edital: 5.2.2 cópia 

autenticada dos documentos pessoais, comprovante de endereço,PIS/PASEP, título 

eleitoral, certidão de quitação eleitoral;  5.2.3 diploma ou declaração de conclusão  

autenticado e 5.2.4 cópia autenticada dos documentos comprobatórios de experiência 

profissional. Ressalta-se que candidato(a)   concordou  com as regras expressas no 

edital  ao não impetrar impugnação no tempo previsto conforme o item 1.8 continuando 

desclassificado(a) conforme item 5.3 do edital,  Recurso INDEFERIDO.

03
MARIA APARECIDA DA SILVA 

MARTINS

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada 

do documento: comprovante de endereço continuando desclassificado(a) conforme 

item 5.3 do edital,  Recurso INDEFERIDO.

Cargo: PSICÓLOGO

Nº NOME JUSTIFICATIVA

01 DIOGO DANIEL TEIXEIRA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada 

do documento: PIS/PASEP continuando desclassificado(a) conforme item 5.3 do 

edital,  Recurso INDEFERIDO.

02
GLAUCIENE ELIAS SILVEIRA 

CHAVES

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada 

do documento: comprovante de endereço continuando desclassificado(a) conforme 

item 5.3 do edital,  recurso INDEFERIDO.

03 JUCIARA CRISTINA TEIXEIRA

A comissão reavaliou os documentos do(a) candidato(a) verificou-se que foi apresentado 

no ato da entrega do envelope o comprovante de especialização Residência 

Multiprofissional em Saúde Coletiva sendo que o recurso foi  DEFERIDO, e a mesma 

passa a ser classificado com a pontuação de 80 pontos.

04
ROSIMAR DO NASCIMENTO 

VIEIRA SILVA

Após a reavaliação dos documentos do(a) candidato(a) verificou-se que  não foi 

apresentado no ato da entrega do envelope o item 5.2.2 do edital: cópia autenticada do 

documento: comprovante de endereço e inscrição do conselho de classe continuando 

desclassificado(a) e o Recurso INDEFERIDO.

Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, de Palmas, aos 04 dias do mês de abril de 2019.

Valquíria Moreira Rezende
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 
DO PROCESSO SELETIVO 001/2019

A  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TORNA 
PÚBLICO CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 
DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 80, inciso IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas c\c, com o Ato n.º 393 – NM, 
de 06 de abril de 2018, torna público a convocação para entrevista  
da seleção pública simplificada para a contratação temporária 
de profissionais para exercer as funções de assistente social, 
pedagogos, psicólogos, motorista, assistentes administrativos, 
de acordo com o edital nº 001/2019 publicado no diário oficial do 
município de Palmas nº 2.185 em 18 de fevereiro de 2019,  que 
acontecerá , nos entre os dias 09/04/2019 à 14/04/2019 no prédio 
do Instituto Vinte de Maio – IVM, localizado na rua  HM6, Lote 03, 
Q. 411 Sul Avenida LO 9, 405, Palmas – TO.  

CARGO: MOTORISTA
DATA:  09/04/2019

Nº NOME DO(A)  CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA

1 ANTONIO ELIEL TON RICARDO 100  09/04 às 8h30min/sala 01

2 ATTENES SOUZA DO CARMO 100  09/04 às 8h30min/sala 01

3 CLEITON EDMAR MOREIRA 100  09/04 às 8h30min/sala 01

4 DELCIO PEREIRA BARROS 100 09/04 às 8h30min/sala 02

5 DOUGLAS GONÇALVES DA SILVA 100 09/04 às 8h30min/sala 02

6 EDNILSON TAVARES DAS CHAGAS 100 09/04 às 8h30min/sala 02

    

7 EDVALDO ALVES DE MELO 100 09/04 às 9h30min/sala 01

8 EFIGENIO JOSÉ RODRIGUES DA CRUZ 100 09/04 às 9h30min/sala 01

9 FRANCIMILTON NUNES DE BRITO 100 09/04 às 9h30min/sala 01

10 FRANCISCO DE ASSIS SANTOS FREIRE 100 09/04 às 9h30min/sala 02

11 JOSÉ HÉLIO MEDEIROS ALVES 100 09/04 às 9h30min/sala 02

12 JOSIAS BISPO DE MACÊDO 100 09/04 às 9h30min/sala 02

    

13 LUCIANO DIVINO JORGE ANASTÁCIO 100 09/04 às 10h30min/sala 01

14 LUIZ FELIPE CARVALHO GOMES 100 09/04 às 10h30min/sala 01

15 RAIMUNDA RIBEIRO DE ARAÚJO 100 09/04 às 10h30min/sala 01

16 RICARDO ALVES COSTA 100 09/04 às 10h30min/sala 02

17 RUBNALDO PEREIRA DA SILVA 100 09/04 às 10h30min/sala 02

18 WESLEY ALVES DE ARAÚJO 100 09/04 às 10h30min/sala 02

    

19 JAILTON ROCHA DE CERQUEIRA 90 09/04 às 11h30min/sala 01

20 JOELSON MESQUITA 90 09/04 às 11h30min/sala 01

21 MANOEL DE JESUS DA SILVA LIMA 90 09/04 às 11h30min/sala 01

22 SANTINO LOPES LIMA 90 09/04 às 11h30min/sala 02

23 CORIOLANO MACHADO DA SILVA JÚNIOR 85 09/04 às 11h30min/sala 02

24 JEANYS DOS REIS GOVEIA 80 09/04 às 11h30min/sala 02

    

 HORÁRIO DE ALMOÇO   

25 LENUILHUS BERTOLDO AFONSO 80 09/04 às 13h/sala 01

26 MARCUS VINICÍUS S.  DE SOUSA 80 09/04 às 13h/sala 01

27 LEONARDO GUIMARÃES R. LEITE 70 09/04 às 13h/sala 01

28 LOURIVAN PEREIRA DOS REIS 70 09/04 às 13h/sala 02

29 MARCOS ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO 70 09/04 às 13h/sala 02

30 RAIMUNDO VAGNER F.  DE SOUSA 70 09/04 às 13h/sala 02

    

31 RUBENS RODRIGUES DO NASCIMENTO 70 09/04 às 14h/sala 01

32 ANTONIO EURIVAL MARINHO COSTA 65 09/04 às 14h/sala 01

33 ANTONIO ILMAR M.  DA SILVA 65 09/04 às 14h/sala 01

34 ERASMO LUIZ GONZAGA NETO 65 09/04 às 14h/sala 02

35 FÁBIO ALVES DE ASSUNÇÃO 65 09/04 às 14h/sala 02

36 KLEBER SILVA SANTOS 65 09/04 às 14h/sala 02

37 BENIGNO GOMES DE SOUZA 60 09/04 às 14h/sala 02

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA:  09/04

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA
1 ANDRÉ HAILLY LIMA DE ALMEIDA 100  09/04 às15h/sala 01
2 ANTONIO LUIZ DE SOUSA RODRIGUES 100  09/04 às15h/sala 01
3 AURIENYS VALADARES DA SILVA SOUSA 100  09/04 às15h/sala 01
4 CÁTIA CILENE BARROS PINTO 100  09/04 às15h/sala 02
5 CLARICE BARBIERO 100  09/04 às15h/sala 02
6 CLEBSON LEANDRO DA SILVA 100  09/04 às15h/sala 02
    

7
CRISTIANE HOLANDA DE LIMA 

NASCIMENTO
100  09/04 às16h/sala 01

8 DANIELLA NERES RODRIGUES 100  09/04 às16h/sala 01
9 DAYANA MALICKAS DE OLIVEIRA 100  09/04 às16h/sala 01

10 DEIDY BLEIA GOMES ARRUDA 100  09/04 às16h/sala 02
11 DILMA DE SOUSA VIANA 100  09/04 às16h/sala 02
12 ERLANES DE JESUS GOMES 100  09/04 às16h/sala 02
    

13 ERONILDA RODRIGUES 100 09/04 às17h/sala 01
14 EVA DE SOUSA CARVALHO 100 09/04 às17h/sala 01
15 FRANCIDALVA DA SILVA CARDOSO 100 09/04 às17h/sala 01
16 GEANE FERREIRA DOS SANTOS 100  09/04 às17h/sala 02
17 GESA MARIA DA SILVA SOARES 100  09/04 às17h/sala 02
18 LAÍS BENÍCIO MARTINS 100  09/04 às17h/sala 02
    

19 LETÍCIA DE SOUSA SANTOS 100 09/04 às18h/sala 01

20
LUANNA CASSANDRA COELHO 

RODRIGUES
100 09/04 às18h/sala 01

21 LUCIENE COSTA MIRANDA 100 09/04 às18h/sala 01
22 LUCIENE LOPES CHAVES DOS SANTOS 100  09/04 às18h/sala 02
23 MARIA JOSIETE SILVA DE ARAÚJO 100  09/04 às18h/sala 02
24 MARIA MÁRCIA DA ROCHA 100  09/04 às18h/sala 02
    

 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DATA:  10/04
Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA
25 MARILEIDE FRANCISCO GLÓRIA 100 10/04 às 8h/sala 01
26 MARINEZ OLIVEIRA ESPÍNHOLA 100 10/04 às 8h/sala 01
27 MAURÍCIO AZEVEDO SANTOS 100 10/04 às 8h/sala 01
28 NAYANE ALVES RODRIGUES 100 10/04 às 8h/sala 02
29 NEURIVAN MARINHO DOS SANTOS 100 10/04 às 8h/sala 02
30 PAULA DE CARVALHO SOUSA 100 10/04 às 8h/sala 02
    

31 RAIMUNDO LEITE SILVA 100 10/04 às 9h/sala 01
32 RAQUEL NUNES DA SILVA NASCIMENTO 100 10/04 às 9h/sala 01
33 RAYANE DA SILVA OLIVEIRA 100 10/04 às 9h/sala 01
34 RENATA PEREIRA DE SOUSA SANTOS 100 10/04 às 9h/sala 02
35 SARA FITTIPALDI ANDRADE DE SOUZA 100 10/04 às 9h/sala 02
36 SAROM PEREIRA DOMINGOS 100 10/04 às 9h/sala 02
    

37 SHIRLENE ALVES RODRIGUES SANCHES 100 10/04 às 10h/sala 01
38 SUELMA CALÁCIO DE SOUSA 100 10/04 às 10h/sala 01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 201910

39 TANIA REGINA MONTEIRO 100 10/04 às 10h/sala 01
40 VANDA MILHOMEM BRITO 100 10/04 às 10h/sala 02
41 WANCLEZIA FERNANDES DE MIRANDA 100 10/04 às 10h/sala 02
42 WESLEI JOSÉ ABREU 100 10/04 às 10h/sala 02
    

43 ALICE NONATO NUNES 90 10/04 às 11h/sala 01
44 DAYANE RIBEIRO DE ARAUJO 90 10/04 às 11h/sala 01
45 EUDEIVAN DIAS DA SILVA 90 10/04 às 11h/sala 01
46 INGRID SILVA DOS REIS 90 10/04 às 11h/sala 02
47 JUNIOR ALVES BATISTA 90 10/04 às 11h/sala 02
48 KEILE CRISTINA CABRAL CASTRO 90 10/04 às 11h/sala 02
    
 HORÁRIO DE ALMOÇO   

49 LAINA NEVES MARIANO MIRANDA 90 10/04 às 13h/sala 01
50 LUCENI DE ESCOBAR SANTOS 90 10/04 às 13h/sala 01
51 MARCOS DE ALMEIDA RODRIGUES 90 10/04 às 13h/sala 01
52 MARIA HELENA ALVES DOS SANTOS 90 10/04 às 13h/sala 02
53 MARIA SÔNIA CORDEIRO DA SILVA SANTOS 90 10/04 às 13h/sala 02
54 MARLEIDE PEREIRA DE ARAÚJO 90 10/04 às 13h/sala 02
    

55 MARLY VIANA CRUZ 90 10/04 às 14h/sala 01
56 MARYZZÉ RIOS DE OLIVEIRA 90 10/04 às 14h/sala 01

57
POLYANNA DE FREITAS FONSECA 

PINHEIRO
90 10/04 às 14h/sala 01

58 SHISDEANE PEREIRA DE OLIVEIRA 90 10/04 às 14h/sala 02
59 EUZA MARIA PEREIRA DA SILVA 85 10/04 às 14h/sala 02
60 ADRIANE PUGAS NOGUEIRA 80 10/04 às 14h/sala 02
    

61 AMAILTON DA SILVA BRITO 80 10/04 às 15h/sala 01
62 ANA LUARA ARAÚJO MORAES 80 10/04 às 15h/sala 01
63 ANA SELMA MOTA BARBOSA 80 10/04 às 15h/sala 01
64 BRENNA FERREIRA SAMINEZ 80 10/04 às 15h/sala 02
65 DENIS SOUZA DE ALMEIDA 80 10/04 às 15h/sala 02
66 DENIZE SOUSA SILVA 80 10/04 às 15h/sala 02
    

67 DEYSIELLE FRAZÃO DE ARAÚJO 80 10/04 às 16h/sala 01
68 EDILANE GOMES BELEM 80 10/04 às 16h/sala 01
69 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA 80 10/04 às 16h/sala 01
70 MARISTELLA CARDOSO SILVA 80 10/04 às 16h/sala 02
71 MARTA MARIA MARQUES DA SILVA 80 10/04 às 16h/sala 02
72 PAULO DE TARSO DA SILVA JUNIOR 80 10/04 às 16h/sala 02
    

73 PATRÍCIA SOUZA DE AZAVEDO 80 10/04 às 17h/sala 01
74 CRISTINA GOMES SOARES BERTOLLO 70 10/04 às 17h/sala 01
75 DELAINE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 70 10/04 às 17h/sala 01
76 ESTEFANE RANIERE OLIVEIRA LIMA 70 10/04 às 17h/sala 02
77 FLÁVIO MARCÍLIO MOURA DA CRUZ 70 10/04 às 17h/sala 02
78 HELLEN ARAUJO AMARAL 70 10/04 às 17h/sala 02
    

79 JADSON GONÇALVES SOUSA 70 10/04 às 18h/sala 01
80 JAQUELINE BARBOSA QUIRINO 70 10/04 às 18h/sala 01
81 JAQUELINE LOPES FERRAZ 70 10/04 às 18h/sala 01
82 KARINA DE CARVALHO MARDEN 70 10/04 às 18h/sala 02
83 KAROLINE FERREIRA DE SOUZA 70 10/04 às 18h/sala 02
84 KAYO FELLYPE COSTA SILVA 70 10/04 às 18h/sala 02
85 LUZIA PEREIRA FREIRAS DOS SANTOS 70 10/04 às 18h/sala 02
    

 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DATA:  11/04
Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA
86 PÉRICLES PEREIRA BARBOSA 70 11/04 às 8h/sala 01
87 RAILENE CLEMENTE ALVES COSTA 70 11/04 às 8h/sala 01
88 REGINA APARECIDA MACHADO 70 11/04 às 8h/sala 01
89 ROMILSON ALMEIDA DA SILVA 70 11/04 às 8h/sala 02
90 TAÍSA COELHO DE OLIVEIRA NUNES 70 11/04 às 8h/sala 02
91 WELTON ALVES DE MOURA 70 11/04 às 8h/sala 02
    

92 DIVINA ÂNGELA RESPLANDES DE FREITAS 65 11/04 às 9h/sala 01
93 EDYNELDE DOS SANTOS ALVES SANTIAGO 65 11/04 às 9h/sala 01
94 HOSANA CARDOSO COELHO 65 11/04 às 9h/sala 01
95 ADRIANA LIMA MORAES 60 11/04 às 9h/sala 02
96 ALDENY CASTRO REIS 60 11/04 às 9h/sala 02
    

97 ANA CAROLINE BRITO MOREIRA 60 11/04 às 9h/sala 02
98 ANNY LIMA SILVA 60 11/04 às 10h/sala 01
99 ANTONIO RAFAEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 60 11/04 às 10h/sala 01

100 COSMEA MARINHO DOS SANTOS 60 11/04 às 10h/sala 01

101
CRYSLAINE MACIE IRA CARVALHO 

CAVALCANTI
60 11/04 às 10h/sala 02

102 DANIELA BRANDÃO FERREIRA ÁVILA 60 11/04 às 10h/sala 02
103 DAYELLE ELIAS AMARAL ROSA 60 11/04 às 10h/sala 02

   
104 DENISE CRISTINA DA SILVA COSTA 60 11/04 às 11h/sala 01
105 DIEYNER RICARDO RAMOS JULIATI 60 11/04 às 11h/sala 01
106 DILMAN LIMA LUZ MACEDO 60 11/04 às 11h/sala 01
107 DOMINGAS LIMA ALMEIDA 60 11/04 às 11h/sala 02
108 DOMINGOS BARBOSA DA SILVA 60 11/04 às 11h/sala 02
109 ELISEU TAVARES DE LIMA 60 11/04 às 11h/sala 02

    
 HORÁRIO DE ALMOÇO   

110 FERNANDA BATISTA DA SILVA 60 11/04 às 13h/sala 01
111 FERNANDO SILVA BORGES 60 11/04 às 13h/sala 01
112 GILDENE RODRIGUES CRUZ LIMA 60 11/04 às 13h/sala 01
113 GUSTAVO DOS REIS NUNES 60 11/04 às 13h/sala 02
114 GUSTAVO HENRIQUE MENDONÇA 60 11/04 às 13h/sala 02
115 ISLAIA MILENA SOARES SILVA 60 11/04 às 13h/sala 02

   
116 JAQUELINE FERREIRA DA CONCEIÇÃO 60 11/04 às 14h/sala 01
117 JEANNE PEREIRA CRUZ LIRA 60 11/04 às 14h/sala 01
118 JÉSSICA VIEIRA RIBEIRO 60 11/04 às 14h/sala 01
119 JÉSSIKA FERNANDA GATTI 60 11/04 às 14h/sala 02
120 JOCINEIDE RIBEIRO MEDEIROS 60 11/04 às 14h/sala 02
121 JOSÉ MILTON DE JESUS MOREIRA 60 11/04 às 14h/sala 02

    
122 JUCIELLY CARVALHO SILVA 60 11/04 às 15h/sala 01
123 KÉDISON RODRIGUES DA SILVA 60 11/04 às 15h/sala 01
124 KELLE OLIVEIRA SOUZA 60 11/04 às 15h/sala 01
125 LAURO AGUIAR VIEIRA 60 11/04 às 15h/sala 02
126 LEIDIANE MARTINS DO CARMO 60 11/04 às 15h/sala 02
127 LEILIANA BURDI CECARELE 60 11/04 às 15h/sala 02

   

128
LIDIANY DIVINO DO NASCIMENTO 

MARINHO
60 11/04 às 16h/sala 01

129 LORHAINE RODRIGUES PEREIRA DE 
OLIVEIRA 60 11/04 às 16h/sala 01

130 MAGDA DA SILVA ROSA 60 11/04 às 16h/sala 01
131 MARCELO NOLETO LEÃO 60 11/04 às 16h/sala 02
132 MÁRCIA BETÂNIA ALVES PEREIRA 60 11/04 às 16h/sala 02
133 MÁRCIO ALVES RODRIGUES 60 11/04 às 16h/sala 02

    
134 MARIA DA PAIXÃO DOS SANTOS LINS 60 11/04 às 17h/sala 01
135 MARIA FRANCISCA SILVA LIMA 60 11/04 às 17h/sala 01
136 MARIA QUIXABA NERES 60 11/04 às 17h/sala 01
137 MARLI MARIA CARLOS 60 11/04 às 17h/sala 02

138 MAURIVÂNIA ALVES MOREIRA PARRIÃO 
AGUIAR 60 11/04 às 17h/sala 02

139 MILENA FERREIRA BUARQUE 60 11/04 às 17h/sala 02
    

140 MÔNICA JARDIM DIAS 60 11/04 às 18h/sala 01
141 NUCÉLIA FERREIRA DE MORAIS 60 11/04 às 18h/sala 01
142 PAULO CÉSAR CALDEIRA SARMENTO 60 11/04 às 18h/sala 01
143 POLIANA ALVES DA COSTA 60 11/04 às 18h/sala 02
144 PRISCILA DA SILVA RODRIGUES COSTA 60 11/04 às 18h/sala 02
145 RENILDA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 60 11/04 às 18h/sala 02

    

 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA:  12/04

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA
146 RODRIGO LUIS MENDONÇA 60 12/04 às 8h/sala 01
147 ROSILENE DOS SANTOS SOUSA SILVA 60 12/04 às 8h/sala 01
148 ROSINALVA MASCARENHAS NEVES 60 12/04 às 8h/sala 01

    
149 SALMON RODRIGUES SILVA 60 12/04 às 9h/sala 01
150 SAULO GOMES DA SILVA 60 12/04 às 9h/sala 01
151 SHIMENE MOREIRA NASCENTE 60 12/04 às 9h/sala 01

    
152 SIMONE DIAS FERNANDES ROZÁRIO 60 12/04 às 10h/sala 01
153 TAYSA VASCONCELOS DE SOUZA 60 12/04 às 10h/sala 01
154 YANE WLISSES DE FREITAS 60 12/04 às 10h/sala 01
155 YARA ALICE JORGE DE SOUZA 60 12/04 às 10h/sala 01

CARGO PEDAGOGO
DATA: 12/04

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA

1
ÂNGELA MARIA MATOS RODRIGUES 
BOTELHO

100 12/04 às 11h/sala 01

2 EDITE DA COSTA REIS 100 12/04 às 11h/sala 01
3 ELIANA AMARAL DE OLIVEIRA 100 12/04 às 11h/sala 01
    
 HORÁRIO DE ALMOÇO   
4 GRAZIELA SOUZA TURIBIO 100 12/04 às 13h/sala 01
5 JENESI RODRIGUES SILVA 100 12/04 às 13h/sala 01
6 MARIA ALBANY FRANCISCA DE MELO 100 12/04 às 13h/sala 01
    

7
MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DE 
FIGUEIREDO

100 12/04 às 14h/sala 01

8 MARIA FATIMA VIANA BRASILEIRO 100 12/04 às 14h/sala 01
9 MARIA RAIMUNDA CORADO DE FRANCA 100 12/04 às 14h/sala 01
    

10 ROSÂNGELA DE CÁSSIA ROCHA FREIRE 100 12/04 às 15h/sala 01
11 SILVIA LEIDE PEREIRA DE LACERDA 100 12/04 às 15h/sala 01
12 VERA LÚCIA ZENSQUE FALCHIONE 100 12/04 às 15h/sala 01
    

13 YARA VIEIRA DA ROCHA 100 12/04 às 16h/sala 01
14 ZULEIDE MENDES MORAES 100 12/04 às 16h/sala 01
15 DORALICE FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA 90 12/04 às 16h/sala 01
    

16
ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA 
MACIEL

80 12/04 às 17h/sala 01

17 DEUZELINA TAVARES CHAGAS 80 12/04 às 17h/sala 01
18 LEILTON PEREIRA CAMPOS 80 12/04 às 17h/sala 01 

CARGO PEDAGOGO
DATA: 15/04

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA
19 LENI CARVALHO CUNHA 80 15/04 às 8h/sala 01

20
MARIA DO SOCORRO LOPES DE 
OLIVIERA

80 15/04 às 8h/sala 01

21 NOEMI FREIRE ROCHA 80 15/04 às 8h/sala 01
    

22 OCELITA MAURÍCIO GAMA DOS REIS 80 15/04 às 9h/sala 01
23 RAIMUNDA PEREIRA SILVA DIAS 80 15/04 às 9h/sala 01

24
RUTILENE MOREIRA DA CRUZ 
RODRIGUES

80 15/04 às 9h/sala 01

    

25
SANDRA LUCIA RIBEIRO DE SOUSA 
PEREIRA

80 15/04 às 10h/sala 01

26 SUELI ALVES MOITINHO DONZELI 80 15/04 às 10h/sala 01
27 WANIA ALVES DE S.  FERREIRA GAMA 80 15/04 às 10h/sala 01
    

28 WILZA MARIA COELHO MOREIRA GOMES 80 15/04 às 11h/sala 01
29 ANA LENI DOS SANTOS COSTA 70 15/04 às 11h/sala 01
30 ANA LUIZA RIBEIRO LEITE 70 15/04 às 11h/sala 01
    
 HORÁRIO DE ALMOÇO   

31 DENISA AMORIM DOS SANTOS 70 15/04 às 13h/sala 01
32 LUCIVANIA DE PAULA RUA CARVALHO 70 15/04 às 13h/sala 01
33 ROZILMA OLIVEIRA ABREU 70 15/04 às 13h/sala 01
    

34 SUELY MOTA RODRIGUES ARAÚJO 65 15/04 às 14h/sala 01

35
CARMEM LÚCIA CORONHEIRA SILVA 
QUEIROZ

60 15/04 às 14h/sala 01

36 DIVANY FERREIRA SILVA SANTOS 60 15/04 às 14h/sala 01
    

37 GERLAINE FERREIRA MACHADO 60 15/04 às 15h/sala 01
38 KELLY ALMEIDA PAIXÃO SCHEIDER 60 15/04 às 15h/sala 01
39 LUZÉLIA BOTELHO DA SILVA COSTA 60 15/04 às 15h/sala 01
    

40 MAURICÉA SILVA MACIEL 60 15/04 às 16h/sala 01
41 NERY REIS DE OLIVEIRA MARQUES 60 15/04 às 16h/sala 01

42 RITA DE CÁSSIA LUSTOSA BARREIRA 
ROCHA 60 15/04 às 16h/sala 01

    
43 SAMYLLA AMARAL DOS SANTOS 60 15/04 às 17h/sala 01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2019 11

44 SANDRA LORRAINE CARVALHO CHAVES 60 15/04 às 17h/sala 01
45 SANTINA FAUSTINA PASSOS 60 15/04 às 17h/sala 01

CARGO ASSISTENTE SOCIAL
DATA: 16/04

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA
1 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 100 16/04 às 08h/sala 01

2
J O C I E L M A M A R T I N S  D O U R A D O 

LOURENÇO
100 16/04 às 08h/sala 01

3 KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA 100 16/04 às 08h/sala 01
    
4 LAÍS DELGADO FERNANDES 100 16/04 às 09h/sala 01
5 LUCIMAR SANTANA MENDES 100 16/04 às 09h/sala 01
6 NILEIDE DOS REIS LIMA 100 16/04 às 09h/sala 01
    
7 RIZIA VIEIRA PINTO 100 16/04 às 10h/sala 01
8 VALDIRENE PAIXÃO MOREIRA SILVA 100 16/04 às 10h/sala 01
9 ZULLENE SANTANA PARENTE 100 16/04 às 10h/sala 01
    

10 CASSILDA FIGUEIRA DA SILVA 90 16/04 às 11h/sala 01
11 ANDREIA NAVES PEREIRA MORAES 85 16/04 às 11h/sala 01

12
MARIA JOSÉ MONTEIRO DA SILVA 

MENDES
85 16/04 às 11h/sala 01

    
 HORÁRIO DE ALMOÇO   

13
D A I A N A  C R I S T I N A  P E R E I R A 

VASCONCELOS
80 16/04 às 13h/sala 01

14 ELAINE GOMES LIMA BRITO 80 16/04 às 13h/sala 01
15 EWANDELINA DE MORAES 80 16/04 às 13h/sala 01
    

16 FABÍOLA GONZAGA SOLINO PARDINHO 80 16/04 às 14h/sala 01
17 GEILZA VASCONCELOS COSTA 80 16/04 às 14h/sala 01
18 LEILA AYRES SANTIAGO VIVAN 80 16/04 às 14h/sala 01
    

19 MARCIA DOMINGAS FREIRE DE ANDRADE 80 16/04 às 15h/sala 01
20 REGIANE MIRANDA DAS CHAGAS 80 16/04 às 15h/sala 01
21 ROSILENE BELÉM DE ARAÚJO 80 16/04 às 15h/sala 01
    

22 LUANA RODRIGUES DE MOURA 70 16/04 às 16h/sala 01
23 REIJANE CARVALHO DA LUZ 70 16/04 às 16h/sala 01
24 CLAUDIANA RIBEIRA BRITO 60 16/04 às 16h/sala 01
    

25 GRAÇA MARIA GOUVEIA LAGE 60 16/04 às 17h/sala 01
26 MARIA SOLIMAR MORAES R. ANDRADE 60 16/04 às 17h/sala 01
27 MARIA MAGNÓLIA P. DA SILVA MOURA 60 16/04 às 17h/sala 01
    

28
M A R I N A LVA C A E TA N O  X AV I E R 

RODRIGUES
60 16/04 às 18h/sala 01

29 ROSALIA ROSA DE SOUZA 60 16/04 às 18h/sala 01
30 ROSIANE NUNES DE BARROS 60 16/04 às 18h/sala 01
31 SILVANIA ROSA CUSTÓDIO 60 16/04 às 18h/sala 01

CARGO: PSICÓLOGO
DATA: 17/04

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DIA/HORÁRIO/ SALA

1
GABRIELA ELAINE FERREIRA DA COSTA 

BATISTA
100 17/04 às 08h/sala 01

2 KTIÚCIA DE SOUSA SÁ FERREIRA 100 17/04 às 08h/sala 01
3 ROSILDA LOPES DE LIMA 90 17/04 às 08h/sala 01
    
4 ADRIANE GOMES CARVALHO 80 17/04 às 09h/sala 01
5 ELIENE FERNANDES BANDEIRA 80 17/04 às 09h/sala 01

6
MARIA ANTÔNIA FERREIRA COSTA 

PINTO
80 17/04 às 09h/sala 01

    
7 VALÉRIA BARREIRA BRITO 80 17/04 às 10h/sala 01
8 JUCIARA CRISTINA TEIXEIRA 80 17/04 às 10h/sala 01
9 ANA CAROLINE OLIVEIRA MELO 60 17/04 às 10h/sala 01

10 BRENDA RODRIGUES DA SILVA 60 17/04 às 11h/sala 01
11 VALÉRIA DEL NERO DE FREITAS 60 17/04 às 11h/sala 01

Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, de Palmas, aos 04 dias do mês de abril de 2019.

Valquíria Moreira Rezende
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP/ Nº 032 /2019, 
DE 04 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a Homologação dos proponentes, 
Etapas I e II, Inscritos no Edital nº 10/2019/FCP – 
Seleção de Instituições Para o Desenvolvimento 
da Ação Programática “Desenvolvimento de 
Projetos Culturais”.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137/ 2007 
e Lei nº 1.954/2013 e em consonância com o Edital nº 010/2019/
FCP – Seleção de Instituições Para o Desenvolvimento da Ação 
Programática “Desenvolvimento de Projetos Culturais”,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar e tornar público as inscrições dos projetos 

dos proponentes inscritos no Edital nº 10/2019/FCP, etapas I e II, 
de acordo com o especificado abaixo:

Etapa I – Análise dos documentos:
Proponente Habilitação

1. Associação Ação Social Jesus de Nazaré Habilitado

Etapa II - Análise da capacidade instalada do proponente e técnica 
da proposta:

Proponente Pontuação Habilitação
Associação Ação Social Jesus de Nazaré 7,5 Habilitado

Art. 2º As propostas das instituições habilitadas serão 
avaliadas pela Comissão de Análise de Mérito Cultural, etapa III, 
de acordo com o item 5.4 deste Edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos quatro dias do mês de abril do ano de 2019. 

GIOVANNI ALESSSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E 
LAZER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Fundação Municipal 
de Esportes e Lazer, considerando o resultado final do Processo 
Seletivo Simplificado 001/2017 PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS POR TEMPO DETERMINADO E CADASTRO DE 
RESERVA À CELEBRAÇÃO DO CONVÊNIO DE Nº 818256/2015 
– PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE – PELC - VIDA 
SAUDÁVEL, publicado no Diário Oficial nº 1.744 de 03 de maio de 
2017, CONVOCA a 1ª classificada no Cadastro de Reserva (11º no 
cômputo geral) – Coordenador de Núlceo, a comparecer na Sede 
da FUNDESPORTES, situada no Parque Cesamar, em Palmas-TO, 
para assinatura do Contrato de Prestação de Serviço, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, de segunda a 
sexta-feira, das 13:30 às 18:00hs. O não comparecimento no prazo 
determinado implicará a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato. 

Palmas – TO, 04 de abril de 2019

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 028, 
DE 1º DE ABRIL DE 2019.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e Lei nº 
1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria/Previpalmas/Gab nº 191, de 
02 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município 
de Palmas, edição 2.097, de 03 de outubro de 2018, página 11, 
que designou a servidora Larissa Dantas Macedo, Assistente de 
Gabinete I, matrícula funcional nº 413028912, para responder pela 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 201912

Gerência de Certidão e Averbação, a partir de 1º de abril de 2019.  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, ao 1º dia do mês de abril de 2019.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira 
Presidente do PREVIPALMAS

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA - IVM Nº 012, DE 04 DE ABRIL DE 2019.

Designação de servidor para responder pelo 
setor de Recursos Humanos do Instituto 20 de 
Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia e Escola 
de Governo de Palmas.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e 
Lei nº. 2.296, de 30 de março de 2017, combinado com o Ato n°. 
575 – NM, de 11 de junho de 2018, Publicado no Diário Oficial do 
Município n° 2.017 de 11 de junho de 2018;

CONSIDERANDO as necessidades e práticas específicas 
do setor de Recursos Humanos dos  Órgãos Municipais;

CONSIDERANDO o rol de informações que devem ser 
prestadas ao Recursos Humanos Central desta Municipalidade, 
assim como a alimentação do Sistema Integrado de Folha de 
Pagamento;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Maria Lídia da Penha Soares 
Costa, matrícula nº 348361, cargo: Administrador, devidamente 
cadastrada nos Sistemas pertinentes, para ser a Responsável 
Autorizada pelo setor de Recursos Humanos do Instituto 20 de Maio 
de Ensino, Ciência e Tecnologia e da Escola de Governo de Palmas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
04 dias do mês de abril de 2019.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Presidente do Instituto 20 de Maio de Ensino, 

Ciência e Tecnologia

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CAPACI-
TAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ATA Nº  02/2018 

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, 
às 17:15, na sala de reuniões da Presidência do Instituto 20 de 
Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, localizada à Quadra 405 
Sul, Avenida LO 09, HM 06, Lote 03, Plano Diretor Sul, Palmas 
- Estado do Tocantins; em consonância com a Lei nº 2.300, de 
30 de março de 2017, que alterou a Lei nº 1704, de 22 de março 
de 2010, reuniram-se os representantes do Conselho Gestor do 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Públicos do Município de Palmas, composto pelos Senhores: Valéria 

Albino de Araújo Nunes – Presidente do Instituto 20 Maio de Ensino, 
Ciência e Tecnologia (Presidente do Conselho), Thiago de Paulo 
Marconi  - Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano (Membro), e Vera Lúcia Thoma Isomura – Secretária 
Municipal de Finanças (Membro). Compareceram também a equipe 
técnica do Instituto: Lédyce Moreira Nóbrega Porto – Diretora de 
Capacitação e Aperfeiçoamento da Escola de Governo, Quézia 
Naiane Gonçalves Silva e Luz – Gerente Administrativo-Financeiro 
e Heliusany Cavalcante Teodoro – Responsável pelo Planejamento. 
Obedecendo as normas do regimento, coube à Presidente 
Sra. Valéria Albino presidir os trabalhos do Conselho Gestor. A 
Presidente iniciou a reunião dando as boas vindas a todos os 
presentes. Em seguida, principiou a apresentação geral do Instituto 
20 de Maio e da Escola de Governo de Palmas, explicitando o 
andamento das atividades, objetivos e suas respectivas legislações, 
bem como forneceu informações gerais acerca do Fundo Municipal 
de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos. A 
Sra. Lédyce Nóbrega prosseguiu explicitando as ações da Escola 
de Governo de Palmas, e as demandas enviadas pelas Pastas, 
no que concerne as áreas temáticas de interesse para oferta de 
cursos e capacitações. Em seguida, a Sra. Quézia apresentou 
a estrutura organizacional do Instituto e o relatório de gestão do 
exercício de 2018, após, a Sta. Heliusany apresentou as ações da 
Unidade Orçamentária 6900, bem como a visão orçamentária geral 
do presente exercício, no qual enfatizou-se que a captação dos 
recursos anuais destinados ao Fundo Municipal de Capacitação 
encontra-se inferior aos valores das despesas assumidas pelo 
mesmo, porém esclareceu-se que tais despesas foram mantidas 
em decorrência dos créditos de superavit correspondentes ao ano 
anterior. Foram apresentadas ainda propostas de melhorias de 
arrecadação para o exercício seguinte, através da regulamentação 
do preço público para comercialização de inscrições em cursos 
e também locação de auditórios e salas de aula do Instituto 20 
de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, que após lidas pelos 
membros do Conselho, serão deliberadas em reunião ordinária. 
Deliberou-se ainda quanto a necessidade latente de uma reforma 
administrativa, a fim de se expandir o corpo funcional do Instituto 
20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, dado o volume de 
atividades e demandas. Terminada a apresentação, a reunião teve 
prosseguimento apenas com os membros do Conselho. Dando 
sequência, a Presidente apresentou a legislação referente ao 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Públicos - Lei 1.704/1010 no tocante a necessidade de alteração do 
Art. 3° e revogação do Art. 4°, ficando deliberado que seja procedida 
a revogação/alteração dos referidos artigos para que estes retornem 
a redação original. Após, passou-se as ponderações quanto ao 
processo administrativo nº 2015015963, referente ao Mestrado 
Profissional, na qual a Sra. Valéria apresentou todos os autos do 
processo e informou sobre a notificação de rescisão do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 001/2015 e seus aditivos à Universidade 
Federal do Tocantins - UFT e à Fundação de Apoio Científico e 
Tecnológico do Tocantins - FAPTO, uma vez que a Procuradoria 
Geral do Município, através do Parecer nº 1036/2018/SUAD/
PGM, opinou pela rescisão do referido Acordo, sendo aprovado 
pelos demais membros do Conselho. Em seguida, passou-se as 
considerações acerca da consulta jurídica realizada à Procuradoria 
Geral do Município quanto ao rateio de despesas comuns do Instituto 
conjuntamente com a Fundação Escola de Saúde Pública - FESP e 
Secretaria da Educação, ficando estabelecido que será deliberado 
em posterior reunião, após manifestação da Procuradoria. Em ato 
contínuo fora apresentado o Processo nº 2018014590, referente 
à Instrução Normativa Conjunta para concessão de bolsas pelo 
Programa Integrado de Bolsas Estudo e Pesquisa – PIBEP, que 
será encaminhado por meio digital para posterior deliberação. Em 
seguida, apresentou os autos do processo 2018011500, referente 
à contratação de empresa para manutenção predial do Instituto 20 
de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, ficando acordado que 
o processo será enviado em meio digital para análise e posterior 
deliberação. A Presidente do Conselho Gestor colocou á disposição 
do Conselho todos os processos administrativos para análise e, 
caso necessário, esclarecimentos e retirada de dúvidas. Não tendo 
mais nada a tratar, quando já era 19:37, a Senhora Presidente 
do Conselho, agradeceu a participação de todos e encerrou a 
reunião, e eu Yslanna Raydan Guanaes Bittencourt, servidora 
municipal detentora do cargo de Assessor Técnico II, designada 
a lavrar a presente ata, será devidamente assinada por mim 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.216 - SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2019 13

_____________________  e pelos demais participantes da reunião.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Presidente

Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia

Thiago de Paulo Marconi 
Membro

Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Vera Lúcia Thoma Isomura
Membro

 Secretária Municipal de Finanças

AGÊNCIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 020, 05 DE ABRIL DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 29 dias a partir de 01/04/2019 a 30/04/2019, as férias 
do servidor CHARLES ALVES DA SILVA, no cargo de Assessor 
Executivo I, matrícula funcional n°25.321-1, relativas ao período 
aquisitivo 2018/2019, assegurando-lhe o direito de usufruí-las em 
data oportuna e não prejudicial ao serviço publico e ao servidor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
cinco dias do mês de abril de dois mil e dezenove (05/04/2019).

Euzimar Pereira de Assis
Presidente 


		2019-04-05T19:35:29-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




